• Διάφορα Θέματα. 

Ελεγκτικό έργο ΕΑΔ – Ενδεικτικά απολογιστικά δεδομένα έτους 2022  

Σύμφωνα με τα απολογιστικά δεδομένα της Ετήσιας Έκθεσης της ΕΑΔ για το έτος 2022, κατ’ 

αρχάς όσον αφορά το στελεχιακό δυναμικό της Αρχής, από το σύνολο των πεντακοσίων τριών 

(503) προβλεπόμενων οργανικών θέσεων, τριακόσιες είκοσι ένα (321) αφορούν σε Επιθεωρητές 

– Ελεγκτές, εκ των οποίων καλύπτονται οι διακόσιες πενήντα επτά (257) (ποσοστό 80%). 

Επιπρόσθετα, ποσοστό 78% του συνολικού υπηρετούντος προσωπικού εργάζεται στην Κεντρική 

Υπηρεσία στην Αθήνα (διοικητικό προσωπικό και Επιθεωρητές – Ελεγκτές), με το υπόλοιπο 22% 

να υπηρετεί στις Περιφερειακές Υπηρεσίες (Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Σέρρες, Λάρισα, Τρίπολη και

[...]

τη διάρκεια του έτους 2022 ελέγχους σε όλους τους τομείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

της, αξιοποιώντας παράλληλα συνέργειες με φορείς όπως την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης 

Εργασίας, τη Δημοτική Αστυνομία, την Ελληνική Αστυνομία και άλλους φορείς. Συνοπτικά, εντός 

του 2022 η Αρχή: 

- Δέχθηκε τρείς χιλιάδες πεντακόσιες δεκατρείς (3.513) καταγγελίες, 

- Εξέδωσε δύο χιλιάδες εκατόν σαράντα εννέα (2.149) εντολές ελέγχου και διερευνήσεων 

και  

- Ολοκλήρωσε δύο χιλιάδες είκοσι (2.020) εκθέσεις ελέγχου και εκθέσεις διερευνήσεων. 

Επιπλέον, κατά το έτος 2022 κοινοποιήθηκαν στην Αρχή και εξετάστηκαν χίλιες εννιακόσιες 

εξήντα επτά (1.967) πειθαρχικές αποφάσεις.

[...]

δεκατέσσερις (14) ενστάσεις ενώπιον των Πρωτοβάθμιων ή Δευτεροβάθμιων Πειθαρχικών 

Συμβουλίων και μία (1) προσφυγή ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ). 

Επίσης, όσον αφορά το σκέλος των ελέγχων που πραγματοποιούνται από οργανικές μονάδες 

της ΓΔΑΛΟ, το έτος 2022 ελέγχθηκαν διακόσιες σαράντα τρείς (243) Δηλώσεις Περιουσιακής 

Κατάστασης και Δηλώσεις Οικονομικών Συμφερόντων και ολοκληρώθηκε η διαδικασία του 

συνοπτικού ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης & Οικονομικών Συμφερόντων, 

ο οποίος έχει ως στόχο την εξακρίβωση της υποβολής της πληρότητας και του αληθούς 

περιεχομένου των δηλώσεων των ελεγχόμενων. Υποβλήθηκαν επιπροσθέτως εκατόν πενήντα 

μία (151) συνολικά καταγγελίες για υπόνοιες απάτης σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, 

η εξέλιξη των οποίων παρακολουθείται συστηματικά από το Αυτοτελές Τμήμα AFCOS. 

Βασικές ροές της ελεγκτικής διαδικασίας ΕΑΔ 

Για την εκτέλεση των ελεγκτικών αρμοδιοτήτων της ΜΕΕ και την αποτελεσματική